Ella es la única capaz, en virtud de los medios salvíficos que posee y que la vivifican desde dentro, de expandirse y peregrinar con el fin de realizar el "Christus totus", el "vir perfectus in plenitudine Ecclesiae"²¹³. Esto es lo que lo lleva a pasar de una catolicidad visible a

²⁰⁷ Así como en la defensa de la Iglesia contra los donatistas y los pelagianos Agustín retoma el modelo eclesiológico del Cuerpo de Cristo, para iluminar las relaciones que unen los miembros de la Iglesia con su Cabeza. Así en la lucha contra los paganos, desarrolla una eclesiología en clave política, usando el modelo de la *civitas*. Naturalmente este se aplica a la Iglesia analógicamente, en cuanto en ella se encuentran los elementos de toda ciudad: un fundador, miembros, leyes, valores, culto, etc.. Cfr. MONDIN B. *Il pensiero ecclesiológico* di Sant'Agostino, in *Sapienza* XL (1987), p.369-391.

²⁰⁸ Cfr. ESCOBAR N., *Donatismo y santidad de la Iglesia*, in *Augustinus* 22 (1977), p.323-330; y *Consecuencias de la santidad de la Iglesia según San Agustín*, in *Augustinus* 24 (1979), p.133-135

²⁰⁹ De Civ. Dei XX,25 PL 41,700: "Filius autem Levi et Iuda et Hierusalem, ipsam Dei Ecclesiam debemus accipere, non ex Hebraeis tantum, sed ex aliis etiam gentibus congregatam: nec talem, qualis nunc est, ubi si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (1 Io.1,8): sed qualis tunc erit, velut area per ventilationem, ita per iudicium purgata novissimum; eis quoque igne mundatis, quibus talis mundatio necessaria est; ita nullus omnino sit qui offerat sacrificium pro peccatis suis".

²¹⁰ Cfr. p.91ss.

²¹¹ Cfr. GRABOWSKI S., o.c., p.196.

²¹² "Unde verus ille Mediator, in quantum forma servi accipiens mediator effectus est Dei et hominum homo Christus Iesus, cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat, cum quo et unus Deus est, tamen in forma servi sacrificium maluit esse quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimaret cuilibet sacrificandum esse creaturae. Per hoc et sacerdos est, ipse offerens, ipse et oblatio. Cuius rei sacramentum cotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium: quae cum ipsius capitis corpus sit, se ipsam per ipsum discit offerre." (De Civ. Dei X,20 PL 41,298).

²¹³ De Civ. Dei XXII, 18: PL 41,779-780. Allí siguiendo las palabras de San Pablo explica como la Iglesia se edifica en su Cabeza, Cristo: "Ecce qui est vir perfectus, caput et corpus, quod constat omnibus membris, quae suo tempore complebuntur. Quotidie tamen eidem corpori accedunt, dum aedificatur Ecclesia, cui dicitur, *Vos autem estis corpus Christi, et membra* (1 Cor.12,27). Et alibi, pro corpore, inquit eius, quod est Ecclesia (Col.1,24). Itemque alibi, *Unus panis, unum corpus multi sumus* (1 Cor.10,17). De cuius corporis aedificatione et hic dictum est, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, ac deinde subiectum unde nunc agimus, donec occurramus